
 

 

 
 

COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 Piazza Risorgimento, 18 -09020- Villanovafranca (SU)  
Tel. 070.9307592 pec: protocollo@pec.comune.villanovafranca.ca.it  

P.I: 00517980926 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 
 

PRELIMINARE  DI  
DETERMINA SERVIZI SOCIALI 

 
N.14  DEL 29-04-2024 

 
 
OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (RE.I.S.) di cui alla L.R. n. 18/2016, ai 
sensi delle DGR 23/26 del 22.06.2021 e DGR 34/25 dell'11.08.2021 Linee Guida 
2021-2023 e nota RAS Ass.to Igiene e Sanità prot.11611/2022. Annualità 2023. 
Approvazione III graduatoria provvisoria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 
VISTO il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 
contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera del C.C. n° 55 del 10.11.2000 e successivi 
adeguamenti; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con Delibera della G.C. 
n° 1 del 12.01.2012 e successivi adeguamenti; 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n°40 del 15/12/2016; 
VISTO il Regolamento Comunale sul sistema dei controllo interni approvato con Delibera di 
C.C. n°1 del 17.01.2013 e successivi adeguamenti; 
RICHIAMATA la Delibera di C.C. n° 6 del 26.02.2024 di approvazione del DUPS periodo 
2024-2026 e successive variazioni; 
RICHIAMATA la Delibera di C.C. n° 7 del 27.02.2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni; 



 

Proposta di DETERMINA SERVIZI SOCIALI n.14 del 29-04-2024 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 

Pag. 2 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n° 21 del 17.07.2024 di approvazione del Rendiconto della 
Gestione per l’esercizio 2022; 
VISTI in particolare:  

 art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della dirigenza;  

 art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili di Servizi, nei comuni privi di personale dirigenziale;  

 art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce:” Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti 
e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 in data 09.01.2024, con il quale venivano attribuite le funzioni 
e le responsabilità di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, al Sindaco 
Castangia Matteo relativamente al servizio Affari Generali, Personale e Demografici, Servizi 
Sociali; 
VISTA la Legge n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali; 
VISTA la L.R. n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n°4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali; 
VISTA la L.R. n. 18/2016 che ha istituito il Reddito di inclusione sociale (REIS) quale misura 
specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà 
VISTE: 

 la DGR n. 23/26 del 22.06.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023 
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e 
Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione preliminare”, e il relativo 
allegato;  
 la DGR n. 34/25 del 11.08.2021, avente a oggetto “Linee guida per il triennio 2021/2023 
concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e 
Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19. Approvazione definitiva”;  
 le Circolari Regionali esplicative con le quali si forniscono chiarimenti in merito alla misura e 
nello specifico la circolare prot. 32318 del 05.12.2023 nella quale fra l’altro viene indicato, quale 
termine ultimo per la conclusione degli interventi, il 30 Giugno 2024; 
 

VISTO il Decreto Legge n. 48 del 04.05.2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 85 
del 03.07.2023, con il quale viene istituita la nuova misura nazionale di contrasto alla povertà, 
l'Assegno di inclusione (AdI), in sostituzione del Reddito di cittadinanza ed inoltre, ai sensi 
dell’articolo 12 dello stesso decreto, viene introdotta la nuova misura Supporto per la formazione 
e il lavoro (SFL) quale misura di attivazione al lavoro a decorrere dal 1° settembre 2023;  
ATTESO che la RAS ha precisato, con nota 23088 del 01.09.2023, che per il periodo di vigenza 
delle attuali Linee guida REIS e nelle more dell’approvazione delle nuove per il triennio 
2024-2026, l’incompatibilità della misura regionale e la nuova misura Assegno di Inclusione, ai 
sensi dell’art. 1.1 delle Linee guida, in analogia al Reddito di Cittadinanza, mentre essendo il 
Supporto per la Formazione e il Lavoro una misura di attivazione al lavoro, il cui contributo 
percepito rappresenta una indennità di partecipazione per un massimo di 12 mesi, e non un 
intervento di contrasto alle povertà, ritiene che lo stesso sia compatibile con il REIS;  



 

Proposta di DETERMINA SERVIZI SOCIALI n.14 del 29-04-2024 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che con la misura regionale “Reddito d’inclusione sociale” (REIS), la Regione 
Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali 
ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della 
L.R. 18/2016; 
DATO ATTO che: 

 con Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n.87 del 18.12.2023 sono stati 
approvati l’avviso pubblico e la relativa modulistica per l’individuazione dei destinatari del Reddito 
di Inclusione (REIS) di cui alla L.R. n. 18/2016 – Annualità 2023, ed è stato stabilito, quale termine 
ultimo per la presentazione delle richieste, il giorno 19 Gennaio 2024;  
 sono pervenute n. 17 richieste di cui n.4 ammesse e n.13 ammesse con riserva; 
 l’Ufficio Servizi Sociali in fase di istruttoria ha verificato la completezza e la regolarità delle 
domande, attribuendo a ciascuna di esse il sussidio economico mensile calcolato ai sensi delle 
disposizioni RAS e dell’avviso pubblico citato sopra, ed infine ha predisposto l’elenco dei 
beneficiari, del quale viene pubblicato un estratto ai sensi della normativa vigente; 
 alcuni richiedenti sono in attesa di comunicazione da parte dell’INPS dell’esito della 
domanda di ADI (Assegno Di Inclusione), qualora la domanda ADI non verrà accolta, verrà 
esaminata la pratica per l’eventuale ammissione al REIS; qualora la domanda ADI verrà accolta, il 
richiedente non potrà accedere alla misura REIS, salvo i casi in deroga consentiti dalla normativa; 
 delle 13 domande inizialmente ammesse con riserva, n.1 può essere ammessa al REIS a 
seguito della risposta da parte dell’INPS riguardo l’ADI e n. 2 non possono essere ammesse al REIS a 
seguito della risposta da parte dell’INPS riguardo l’ADI, come specificato nell’allegato B; 
 al momento, sono ancora presenti n. 4 domande ammesse con riserva, in attesa di risposta da 
parte dell’INPS; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della III graduatoria provvisoria 
comprensiva degli ammessi, degli ammessi con riserva e non ammessi alla data del presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare la III graduatoria provvisoria dei beneficiari aventi diritto, degli ammessi con 
riserva e dei non ammessi, alla data del presente atto, al Reddito di Inclusione Sociale (REIS) di 
cui alla L.R. n. 18/2016 – Annualità 2023, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, indicati nell’allegato A non soggetto a pubblicazione perché contiene dati sensibili, 
ai sensi del Regolamento UE 2016/679;  
Di dare atto che l’elenco degli aventi diritto, degli ammessi con riserva e dei non ammessi, alla 
data del presente atto, al Reddito di inclusione sociale (REIS) verrà pubblicato nell’Albo Pretorio 
on-line del sito istituzionale del Comune di Villanovafranca, secondo l’estratto (allegato B), nel 
quale, si dà atto che, a tutela della privacy, non sono presenti dati anagrafici, ma unicamente il 
numero di protocollo e la data di registrazione dell’istanza;  
Di dare atto che la graduatoria provvisoria degli aventi diritto, degli ammessi con riserva e dei 
non ammessi, alla data del presente atto, al Reddito di inclusione sociale (REIS) di cui alla L.R. 
n. 18/2016 – Annualità 2023, verrà pubblicata all’Albo Pretorio sul sito dell’ente con valore di 
notifica e con le dovute cautele ai fini della tutela dei dati personali e sensibili dei cittadini 
interessati. Avverso il provvedimento adottato dall’Ente è ammesso ricorso in forma scritta, 
entro il termine di 10 giorni dall’avvenuta pubblicazione della graduatoria sul sito del Comune, 
con gli stessi mezzi previsti per presentare l’istanza;  



 

Proposta di DETERMINA SERVIZI SOCIALI n.14 del 29-04-2024 COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 

Pag. 4 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 
n. 267/2000, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessitando di visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato;  
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 23 commi 1 e 2, secondo il quale le 
pubbliche amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di 
indirizzo politico e dai dirigenti.  

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Sig. Castangia Matteo  
Il Responsabile del Procedimento  
Sig. Matteo Castangia  
 
 


